Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional - CAINDR

Requerimento nº 142/ 2007
(Dos Sra. Vanessa Grazziotin e Sra. Perpétua Almeid a)

Requeremos a realização, no âmbito desta Comissão,
de audiência pública com a Ministra do Turismo para
debater os desdobramentos das Medidas Provisórias
do Plano de Aceleração do Crescimento - PAC
referente aos recursos destinados à instalação de
infra-estrutura turística na Amazônia.

Senhora Presidente,

                                Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro a realização de audiência pública para discutir os

desdobramentos das Medidas Provisórias do Plano de Aceleração do Crescimento

(PAC) referente aos recursos destinados à instalação de infra-estrutura turística na

Amazônia.

Justificação

Tendo em vista  a discussão da busca de um caminho de desenvolvimento

sustentável para a Região Amazônica, ganha importância o investimento na infra-

estrutura turística, mais especificamente do ecoturismo, alvo de grande demanda

na região. Além disso, esse é um poderoso instrumento de preservação da

floresta, já que a Amazônia constitui-se numa das últimas reservas mundiais de

recursos naturais e florestais e conta com um dos ecossistemas mais ricos e

preservados do planeta, especialmente por sua biodiversidade.  Nessa

perspectiva, o interesse pelas questões relacionada à conservação do meio

ambiente confere à Amazônia um papel de destaque, nos cenários nacional e

internacional, por congregar todos os elementos naturais necessários ao sucesso

de qualquer programação de ecoturismo.

         Sala das Comissões,  em  19 de junho de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
      Deputada Federal PCdoB-AM

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA
    Deputada Federal PCdoB-AC